
 

 

                               D.D.G. N. 156                                             del 06/02/2024 

 1 

 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro  

Dipartimento Regionale Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e le attività formative 

Il Dirigente Generale  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana. 

VISTA  la legge regionale n. 36 del 21 settembre 1990; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 3, che autorizza il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2023-2025; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 145 articolo 1 comma 258, che ha previsto risorse volte 

all’adozione del Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle 

politiche attive del lavoro, nell’ambito del Fondo da ripartire per l’introduzione del 

Reddito di Cittadinanza di cui al comma 255;  

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74 del 28/06/2019 di 

adozione del Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle 

politiche attive del lavoro;  

VISTO  l’art. 1 comma 85 della legge 30 dicembre 2021 n. 234, che autorizza, a decorrere 

dall’anno 2022, una spesa nel limite di € 70.000.000,00 per far fronte agli oneri di 

funzionamento dei centri per l’impiego correlati all’esercizio delle relative funzioni; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali s.n. del 12/04/2023 

attuativo dell’art.1 comma 85 della legge 30 dicembre 2021 n. 234, che ha assegnato 

alla Regione Siciliana, con riferimento all’anno 2022, risorse pari ad euro 

6.870.500,00 destinate a far fronte agli oneri di funzionamento dei Centri per 

l’impiego correlati all’esercizio delle relative funzioni; 

VISTO l’articolo 2, primo e secondo comma, del Decreto del Ministro del Lavoro e delle 

Politiche Sociali s.n. del 12/04/2023, che disciplina le modalità di trasferimento delle 

predette risorse; 

VISTA       la nota n. 76555 del 25/07/2023 con la quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro 

comunica che il Ministero del Lavoro – Direzione Generale delle politiche attive del 

 



 

 

                               D.D.G. N. 156                                             del 06/02/2024 

 2 

 

                     lavoro – ha effettuato il trasferimento della somma pari ad euro 1.211.000,00 quale 

contributo per il concorso alle spese di funzionamento dei Centri per l’Impiego; 

VISTO         il DD n. 2809 del 21/11/2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale è 

istituito il capitolo di entrata n. 7734 “Assegnazioni dello Stato per il Piano 

straordinario di potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle politiche attive del 

lavoro” presso la rubrica intestata al capo XV Dipartimento Regionale Lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e le attività formative; 

RITENUTO  pertanto, di dovere procedere all’accertamento della somma complessiva di € 

6.870.500,00 sul Capitolo 7734 Capo XV, all’accertamento e riscossione della 

somma di € 1.211.000,00 con imputazione all’esercizio finanziario 2023 in 

c/competenza e altresì all’accertamento della somma di € 5.659.500,00 con 

esigibilità nell’esercizio finanziario 2024; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e 

trascritte, è accertata la somma complessiva di € 6.875.500,00, quali oneri di funzionamento per i 

centri per l’impiego, annualità 2022, sul Capitolo 7734 - Capo XV del Bilancio della Regione 

Siciliana, di cui la somma di  € 1.211.000,00 è accertata e riscossa con esigibilità nell’E.F. 2023 

mentre la somma di € 5.659.500,00 è accertata con esigibilità nell’E.F. 2024, codice piano dei conti 

finanziario E. 2.01.01.01.001; 

Art. 2. Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione sul 

sito internet della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei 

contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21; 

Art. 3. Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato 

regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9. 

 

 

Il Funzionario Dir. 

    f.to G. Pollina 

 

                                                                                 Il Dirigente Generale 

                                                                                        Ettore Foti 

 

 


		2024-02-06T12:59:26+0100
	Ettore Riccardo Foti




